²¹¹⁷ Tertullianus, De res. mort. 52.13 (CC SL 2, l. 49-51): Sic et de supercaelestibus corporibus argumenta committit: alia gloria solis, id est christi, et alia lunae, id est ecclesiae, et alia stellarum, id est seminis abraham.

²¹¹⁸ Tertullianus, De res. mort. 52.13 (CC SL 2, l. 51-53): Et stella enim a stella differt in gloria, et corpora terrena et caelestia, iudaeus scilicet et christianus.

²¹¹⁹ Augustinus Hipponensis, Enarrat. in Ps. 10.12 (CC SL 38, l. 1. 1-9): Si quis autem lunam synagogam vult intellegere, ad passionem Domini referat psalmum, et de Iudaeis dicat, Quoniam quae perfecisti destruxerunt; ac de ipso Domino, Iustus autem quid fecit? quem tamquam destructorem Legis arguebant: cuius praecepta, perverse vivendo, et ea contemnendo, ac sua statuendo, destruxerant, ut ipse Dominus secundum hominem loquatur, ut solet, dicens, In Domino confido; quomodo dicitis animae meae: Transmigra in montes sicut passer?

associates the weak who waned in faith with the Passion, but who waxed strong with the Resurrection.²¹²⁰

1. 5. **Stellas.** Origen likely derived the righteous as stars from Daniel.²¹²¹ John Chrysostom held the same.²¹²² **fideles turbari.** The *lapsi*, as in Origen.²¹²³

1. 5-6. **Agitata.** Winds represent diabolical attacks in Hippolytus and Origen.²¹²⁴ **ficus.**

Perhaps both the tree and the fruit.²¹²⁵ “Agitata ficus” is the translation of Pseudo-Cyprian,

²¹²⁰ Augustinus Hipponensis, Enarrat. in Ps. 10.12 (CC SL 38, l. 1. 9-27): propter terrores scilicet eorum, qui illum apprehendere et crucifigere cupiebant: cum peccatores sagittare volentes rectos corde, id est qui Christo crediderant, in obscura luna, id est repleta peccatoribus synagoga, non absurde intellegitur. Cui congruit et quod dicitur, Dominus in templo sancto suo, Dominus in coelo sedes eius? id est, Verbum in homine, vel ipse Filius hominis qui in coelis est. Oculi eius in pauperem respiciunt: aut quem suscepit secundum Deum, aut propter quem passus est secundum hominem. Palpebrae eius interrogant filios hominum. Opertionem atque adaptionem oculorum, quod nomine palpebrarum probabile est positum, mortem resurrectionemque eius accipere possumus, ubi probavit filios hominum discipulos suos, et territos sua passione, et resurrectione laetificatos. Dominus interrogat iustum et impium: iam de coelo gubernans Ecclesiam. Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam: quare hoc ita sit, consequentia docent; Pluet enim super peccatores laqueos, secundum superiorem expositionem accipiendum, et omnia caetera usque ad finem psalmi.

²¹²¹ Dan. 12.3. Phil. 2.15.

²¹²² Cf. Chrysostom's commenting on Is. 34.4, the verse behind Apoc. 6.13, its vine's falling leaves being analogous to the universe's failing human beings: Ioannes Chrysostomus, Cat. ad illum. 3.3 (SChr 50, l. 1-7): Τί ἐστὶν «ὡς πίπτει φύλλα ἀπὸ ἀμπέλου οὕτως οἱ ἀστέρες τοῦ οὐρανοῦ πεσοῦνται»; Καθάπερ ἡ ἄμπελος ἕως μὲν ἂν τρέφῃ τοὺς βότρυας χρεῖαν ἔχει καὶ τῆς σκέπης τῆς ἀπὸ τῶν φύλλων, ἐπειδὴν δὲ ἀποθῆται τὸν καρπὸν καὶ τὴν κόμην τὴν ἀπὸ τῶν φύλλων ἀποτίθεται, οὕτω δὴ καὶ ὁ κόσμος ἅπας ἕως μὲν ἔχῃ ἐν ἑαυτῷ τῶν ἀνθρώπων τὴν φύσιν, κατέχει καὶ τὰ ἄστρα ὁ οὐρανός, καθάπερ ἡ ἄμπελος τὰ φύλλα. Dulaey, Sur l'Apocalypse, 180.

²¹²³ Cf. Origenes, De princ. II 10.6 (GCS 2, 180, l. 6-11): Ut autem intellegamus quia ea ratione, qua medici adiutoria languentibus adhibent, ut per curas reparent sanitatem, etiam deus agit circa eos, qui lapsi sunt et deciderunt in peccata, indicio est illud, quod per Hieremiam prophetam iubetur 'calix furoris' dei 'propinari omnibus gentibus', ut 'bibant et insaniant et evomant'. Origenes, Hom. in Gen. 1.7 (GCS 29, 9, l. 28-10, l. 3): Si vero sicut Apostoli nusquam omnino moveamur ab eo, sed semper cum eo permaneamus in omnibus tribulationibus eius, tunc nobis secreto ea, quae ad turbas locutus fuerat, exponit atque 'dissolvit', et multo clarius illuminat nos. Dulaey, Sur l'Apocalypse, 180.

²¹²⁴ For the sea is the world that buffets the Ship of the Church: Hippolytus Romanus, De antichr. 59 (GCS 1.2, 39, l. 1-5): ἀλλ' ἡμεῖς οἵτινες ἐλπίζοντες εἰς τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ διωκόμεθα καταπατούμενοι ὑπὸ τῶν ἀπίστων καὶ πονηρῶν ἀνθρώπων. „πλοίων γὰρ πτέρυγες“ εἰσὶν αἱ ἐκκλησίαι. „θάλασσα“ δὲ ἐστὶν ὁ κόσμος, ἐν ᾧ ἡ ἐκκλησία ὡς ναῦς ἐν πελάγει χειμάζεται μὲν ἀλλ' οὐκ ἀπόλλυται. ἔχει γὰρ μεθ' ἑαυτῆς τὸν ἔμπειρον κυβερνήτην Χριστόν; cf. the Wind of the Spirit which safely propels her: De antichr. 59 (GCS 1.2, 39, l. 11-13): ὁθόνη δὲ ταύτη λαμπρὰ πάρεστιν ὡς τὸ πνεῦμα τὸ ἀπ' οὐρανῶν, δι' οὗ σφραγίζονται οἱ πιστεύοντες τῷ θεῷ. Origenes, Hom. in Luc. 26.4 (PG 13, 1869A-D): existimo tentationes pro vento intellegi, quae confuso credentium accervo, alios paleas, alios triticum esse demonstrant. Cum enim anima tua fuerit et aliqua tentatione superata, non tentatio te vertit in paleas; sed cum esses palea, levis videlicet et incredulus, ostendit te esse tentatio quod latebas. Econtrario autem cum fortiter tentamenta toleras, non te facit fidelem tentatio, atque patientem, sed virtutem, quae in te erat, patientiae et fortitudinis, et latebat, profert in medium. Putas enim, ait Dominus, aliter me tibi locutum fuisse quam ut pareris justus? Et